COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°                          , DE 2014

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer realização de Audiência

Pública em Brasília e Encontros

em cinco regiões do país para

discussão do PL 2086/2011, que

trata da proibição das perseguições

seguidas de laçadas e derrubadas

de animal em rodeios.

Senhor Presidente:

 Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública em Brasília e Encontros Regionais para

debater o PL 2086/2011, do deputado Ricardo Tripoli (PSDB/SP), que trata

da proibição das perseguições seguidas de laçadas e derrubadas de animal em

rodeios.

 Nestes termos, requeiro a realização de encontros regionais no Centro-

Oeste, Nordeste, Norte, Sudeste e Sul. A primeira reunião será realizada no

Rio Grande do Sul, que promove diversos rodeios em todo Estado. A

audiência Pública será realizada em Brasília, para debater sobre as

contribuições apontadas durante os encontros regionais e que servirão de

subsídios para a relatoria do PL 2086/2011, que está sob minha

responsabilidade.

    JUSTIFICAÇÃO

  O Projeto de Lei 2086/2011, do deputado Ricardo Tripoli

(PSDB/SP), que dispõe sobre a proibição de perseguições seguidas de

laçadas e derrubadas de animal, em rodeios ou eventos similares,

tem gerado preocupações entre os organizadores de rodeios e as

pessoas que vivenciam essa tradição.

 O rodeio é uma atividade cultural, recreativa e tradicional em

todo o território brasileiro, em especial no Rio Grande do Sul.  As

provas de gineteadas, laço, montaria, vaqueada, pealo, chasque, cura

de terneiro e provas de rédeas fazem parte das nossas tradições, e

também demonstram as atividades desenvolvidas pelo homem do

campo.

 Neste sentido, a intenção de realizar os encontros regionais é

para levar o debate junto à comunidade interessada no assunto e

assim, estabelecer alguns critérios para a realização dos rodeios e

inserindo também, os cuidados necessários com os animais. As

reuniões também serão oportunas para debater sobre todas as etapas

do evento, inclusive transporte, acomodação, alimentação, trato,

manejo e montaria.

 Portanto, são manifestações culturais que devem ser

preservadas e protegidas e que estão arraigadas na história e na

origem do povo brasileiro. Além disso, esses eventos movimentam

o turismo e a economia do país gerando milhares de empregos.

 Por essa razão, tomei a presente iniciativa, esperando contar

com o apoio de nossos ilustres pares para aprovação deste

requerimento com intuito de debater sobre a repressão ao abigeato

no Brasil.

   Sala das Comissões,          de março de 2014

Afonso Hamm – Deputado Federal (PP-RS)